
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 373 DEL 10/06/2019

OGGETTO: NOMINA CONSULTA COMUNALE GIOVANILE

L'anno 2019, il giorno dieci alle ore 18:10  del mese di Giugno nella Sala Della Giunta si è riunita la Giunta 
Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 6 0

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE.LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  428  del  03/06/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Premesso che
Presso il Comune di Ragusa è istituita la Consulta comunale Giovanile  con il compito di 

promuovere il conseguimento delle finalità dichiarate dallo Statuto comunale all’art.2, comma VII, 
e,  comunque,  ogni attività  volta all’utilizzo del tempo libero giovanile  in coerenza con i  valori 
statutari.

La Consulta si inserisce nelle finalità statutarie collaborando con gli Organi competenti e 
concorrendo con essi alla realizzazione dei progetti di intervento mediante il coinvolgimento delle 
Associazioni e delle Organizzazioni in essa rappresentate.

il Comune fa propria la scelta educativa e preventiva a favore degli adolescenti e dei giovani 
, considerati soggetti attivi della comunità e protagonisti dell’azione di rinnovamento della società 
promuove  e  sostiene  l’associazionismo  giovanile,  la  loro  partecipazione  alla  vita  sociale  e 
istituzionale;

a norma dell’art. 2 del vigente Regolamento comunale la Consulta Comunale Giovanile è 
presieduta dal Sindaco o suo delegato ed è formata :

· Da un rappresentante di ciascuna organizzazione ammessa secondo le modalità di cui 
all’art.3;

· Da un rappresentante di ciascuna delle organizzazioni giovanili espressione dei gruppi 
politici presenti nel Consiglio comunale;

· Da un rappresentante degli studenti di ciascuno degli Istituti pubblici di istruzione di 
2° grado e dei Centri di Formazione professionale aventi sede nel Comune.

Atteso che 
con Determina  Dirigenziale  n.  152 del  4/04/2019 RG. N. 664/2019 è stato approvato il 

bando per la presentazione delle istanze di adesione alla Consulta Giovanile comunale che è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e sul sito web dell’Ente;

nel  termine  stabilito  dal  bando  sono  pervenute  17  richieste  di  adesione  presentate  da 
associazioni  e  organizzazioni  giovanili,  studenti  e  rappresentanti  delle  organizzazioni  giovanili 
espressione dei gruppi politici presenti nel Consiglio comunale;

dall’esame della  documentazione presentata  a corredo delle  istanze è stato accertato che 
“l’Associazione  San  Bartolomeo  1696”,  istanza  prot.  N.55810/2019,  risulta  costituita  in  data 
17/01/2019 e che, pertanto, non possedendo il requisito prescritto all’art. 3 del vigente Regolamento 
comunale sulla Consulta giovanile, dovrà essere esclusa;

Ritenuto di dovere approvare il prospetto allegato al presente atto, per farne parte integrante 
e sostanziale, predisposto dall’Ufficio; 

Visto il vigente Statuto comunale; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 

integrazioni;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Visto il vigente Regolamento comunale che disciplina la “Consulta Comunale Giovanile” 
approvato con Deliberazione del consiglio comunale n. 17 del 29/02/1996;

Vista la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  38  del  3.04.2019 con  la  quale  è  stata 
approvata la nota di Aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione ed il  Bilancio di 
Previsione per il triennio 2019-2021;

Dato  atto che  con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.344  del  21.05.2019  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2019-2021;

Dato atto,  infine, che il presente provvedimento, per la sua natura giuridica, non comporta 
impegno di spesa;

Propone di deliberare
Approvare l’elenco allegato, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di costituire la Consulta Comunale Giovanile, che sarà presieduta dal Sindaco o da un suo 

delegato,  nominando  componenti  i  rappresentanti  individuati  dalle  associazioni  giovanili,  dagli 
istituti scolastici e dai gruppi politici presenti in Consiglio comunale che hanno presentato istanza di 
adesione;

Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  per  la  sua  natura  giuridica,  non  comporta 
impegno di spesa;

Di comunicare la nomina ai componenti di cui all’allegato elenco;
Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nel  sito  web  del  Comune  nell’apposito  link 

“Consulta comunale Giovanile” ove saranno inseriti tutti gli atti conseguenti. 
 

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

-    

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Dott. Francesco Lumiera in 

qualità di Vice Il Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Lumiera

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: NOMINA CONSULTA COMUNALE GIOVANILE

